
 
Ministero dell’Istruzione 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE LECCO 2 “Don Giovanni Ticozzi” 
Scuole statali dell’infanzia-primaria-secondaria di I grado 

Via Mentana, 48 - 23900 Lecco ~ Tel. 0341/495227  
Codice Meccanografico LCIC82400T    Codice fiscale 92061410137   Codice Univoco per Fattura Elettronica UFY59S 

e-mail lcic82400t@istruzione.it – sito web http://www.icsdonticozzi.edu.it - pec lcic82400t@pec.istruzione.it 

 

Pratica trattata da: Piera Gadioli 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto dell’incarico di Responsabile protezione dati ai sensi dell’art.36, 

comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016, per un importo pari ad Euro 890,00 iva esclusa. 

CIG Z5531F9EA0 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legge n. 129/2018,- Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 143 della Legge n. 

107/2015"; 

VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”,  art. 36, comma 2, lett. a) del così come 

modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n, 56, recante disposizioni integrative e correttive del 

decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO    il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2021 approvato con delibera n. 2 del Consiglio di 

Istituto del 08/02/2021;  

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. 

n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO  che il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive art. 1 c. 449 Legge n. 

296/2006 

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici»; 

DATO ATTO  che è stata svolta un’indagine di mercato mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti da n. 3 

operatori economici, volta a selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il 

fabbisogno dell’istituzione scolastica;  

VISTE  le note con le quali sono stati richiesti ai sottoelencati operatori economici appositi preventivi per 
l’affidamento in parola: 

- Studio AG.I.COM. s.r.l. di San Zenone al Lambro (MI) nota prot. n. 3318 del 19-05-2021; 
- Studio Labor Project di Cantù (CO) nota prot. n. 3324 del 19-05-2021; 
- Studio Arnaboldi di Pavia nota prot. n. 3325 del 19-05-2021; 

ACQUISITI i seguenti preventivi dei n. 3 operatori interpellati: 

- Studio AG.I.COM. s.r.l. di San Zenone al Lambro (MI) nota prot. n. 3378 del 20-05-2021 per un 
importo complessivo offerto pari ad € 890,00 IVA esclusa; 

- Studio Labor Project di Cantù (CO) nota prot. n. 3574 del 28-05-2021 per un importo complessivo 

offerto pari ad € 4.000,00 IVA esclusa; 
- Studio Arnaboldi di Pavia nota prot. n. 3576 del 28-05-2021 per un importo complessivo offerto 

pari ad € 1.300,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che lo Studio AG.I.COM. s.r.l. ha presentato il preventivo maggiormente vantaggioso in relazione alle 

necessità specifiche e alle caratteristiche proposte; 

AOO-lcic82400t - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003709 - 07/06/2021 - F2 - U

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO CRAIA

mailto:lcmm01300c@istruzione.it
http://www.icsdonticozzi.edu.it/
mailto:lcic82400t@pec.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE LECCO 2 “Don Giovanni Ticozzi” 
Scuole statali dell’infanzia-primaria-secondaria di I grado 

Via Mentana, 48 - 23900 Lecco ~ Tel. 0341/495227  
Codice Meccanografico LCIC82400T    Codice fiscale 92061410137   Codice Univoco per Fattura Elettronica UFY59S 

e-mail lcic82400t@istruzione.it – sito web http://www.icsdonticozzi.edu.it - pec lcic82400t@pec.istruzione.it 

 

Pratica trattata da: Piera Gadioli 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha effettuato le verifiche da cui risulta la regolarità contributiva e l’assenza 

di annotazioni sul casellario ANAC è possibile, quindi, procedere alla stipula del contratto; 

CONSIDERATO che, in ogni caso, questa Amministrazione, provvederà sull’autodichiarazione resa dall’operatore 

economico ad effettuare, ai fini dell’affidamento diretto, idonei controlli ai sensi dell’articolo 71, comma 

1, del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante 

corrispondenza commerciale consistente nella trasmissione del contratto e conseguente accettazione 

da parte dell’operatore economico prescelto; 

CONSIDERATO che tale servizio non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 24 dicembre 

2015; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

di autorizzare l’affidamento del servizio di Responsabile Protezione Dati allo Studio AG.I.COM. s.r.l di San Zenone al 

Lambro (MI) per una durata contrattuale di 1 anno. 

di autorizzare la spesa complessiva di € 1.085,80 IVA inclusa da imputare sul progetto A01 - Funzionamento generale e 

decoro della scuola - del programma annuale 2021, che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e 

vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

di disporre che per il versamento dell'iva, se presente, si proceda nel rispetto di quanto disposto dall'art. 1, comma 629- 

lettera b), della Legge n. 190 del 23/12/2014 cd. Legge di stabilità 2015 (dello split payment); 

di stabilire che l’affidamento avvenga previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 

1,2,3,4,5,6,7,8,9 del D.lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 49 del decreto legislativo 56/2017; 

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo on-line e nella sezione amministrazione trasparente 

del sito web di questa istituzione scolastica, ai fini della generale conoscenza; 

di definire, ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs 50/2016 modificato dall’art 21 del d.lgs 56/2017 e dell’art. 5 della Legge 

241/1990, il RUP (Responsabile Unico del Procedimento) nella figura del Dirigente Scolastico. 

 

 

 

 

                                                                                                                  Il Dirigente Scolastico 

                 Massimiliano Craia 
 

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO CRAIA

mailto:lcmm01300c@istruzione.it
http://www.icsdonticozzi.edu.it/
mailto:lcic82400t@pec.istruzione.it

		2021-06-07T15:02:31+0200
	CRAIA MASSIMILIANO




